15 - Item, octavo ‘apparuit undecim discipulis in monte Galileae’¹⁴⁸. ‘Galilaea interpretatur transmigratio’¹⁴⁹, et significat poenitentiam, in qua fit transmigratio, cum homo a ripa peccati mortalis, per pontem confessionis, transit ad ripam satisfactionis. In monte ergo Galilaeae, idest excellentia poenitentiae, appareat Dominus undecim discipulis, idest poenitentibus, qui bene dicuntur undecim, quia ‘undecim fuerunt saga cilicina, ut dicitur in Exodo, quibus tectum tabernaculi cooperiebatur’¹⁵⁰. ‘In sagis cilicinis duo notantur: asperitas poenitentiae et foetor peccati’¹⁵¹, cui se obnoxios poenitentes confitentur. Ex his sagis cooperit tectum tabernaculi, idest Ecclesiae militantis; sustinent enim ardorem solis; ‘portant pondus diei et aestus’¹⁵²; ‘defendunt cortinas, byssso, hyacintho et purpura cocoque bis tincto contextas, idest Ecclesiae fidèles’¹⁵³, ‘byssso castitatis, hyacintho contemplationis, purpura dominicae Passionis cocoque bis tincto geminae dilectionis decoratos’¹⁵⁴,

¹³⁷ Mt 13,43 (Vg. *mut*)

¹³⁸ Cf. Io 20,26

¹³⁹ Cf. Ps 35,9

¹⁴⁰ Cf. GLO. INT., Io 21,6: «*Rhete, “praedicatio”*»

¹⁴¹ Num 20,6-8 (Vg. *apparuit gloria Domini super eos...*)

¹⁴² HIER., *De nom. hebr.*, PL 23,830

¹⁴³ GREG., *In Evangelia homilia* 12,1 PL 76,1119

¹⁴⁴ Cf. GLO. ORD., Iob 28,2

¹⁴⁵ Cf. Mt 21,19; Mc 11,13-14

¹⁴⁶ Cf. Gen 3,7

¹⁴⁷ Io 21,6 (Vg. *Miserunt ergo; et iam...*)

¹⁴⁸ Cf. Mt 28,16-17

¹⁴⁹ GLO. ORD., Mt 28,10

¹⁵⁰ Cf. Ex 26,7

¹⁵¹ Cf. GLO. ORD., ibidem

¹⁵² Cf. Mt 20,12

¹⁵³ Cf. GLO. INT., Ex 26,1; «*Cortina, byssso, hyacintho et purpura cocoque, “fidelium mentes; sanctis, quia membrorum vestrum templum est Spiritus Sancti; byssso decore virtutum et purpura, amore Dei et proximi”*».

¹⁵⁴ Cf. Glo. Ord., ibidem

‘ab inundatione pluviarum, idest pravitate haereticorum, a turbine, idest diaboli suggestione, et sorde pulveris, idest mundanae vanitatis’¹⁵⁵. Undecim ergo discipulis apparuit Dominus.

Unde in Genesi dicit Iacob: *Deus omnipotens apparuit mihi in Luza, quae est in terra Chanaan*¹⁵⁶. “Luza interpretatur amygdalum”¹⁵⁷, et significat poenitentiam, ‘in qua sicut in amygdalo, sunt tria: cortex amarus, testa solida, nucleus dulcis. In cortice amaro, amaritudo poenitentiae; in testa solida, constantia perseverantiae; in nucleo dulci spes veniae designatur’¹⁵⁸. Apparet ergo Dominus in Luza, quae est in terra Chanaan, “quae interpretatur commutatio”¹⁵⁹. Illa enim est vera poenitentia, in qua homo commutatur de sinistra in dexteram, et transmigrat cum undecim discipulis in montem Galilaeae, ubi apparet Dominus.

Item, nono ‘apparuit recumbentibus illis’¹⁶⁰, ut dicit Marcus, in ipso die Ascensionis, in quo, ‘convescens cum eis, ut dicit Lucas, praecipit ab Ierosolymis ne discederent’¹⁶¹. Illis enim, qui in cenaculo suae mentis ab inquietudine saecularium recumbunt, idest quiescent, et panem lacrimarum, in peccatorum suorum recordatione et caelestis dulcedinis degustatione, vescuntur, apparet Dominus. Unde in Genesi: *Apparuit Dominus Isaac et ait: Ne descendas in Aegyptum, sed quiesce in terra quam dixero tibi, et peregrinare in ea: eroque tecum et benedicam tibi*¹⁶². Tria Dominus praecipit viro iusto: ne in Aegyptum, idest inquietudinem saecularium, ubi conficiuntur lateres, luto luxuria, aqua avaritiae, palea superbiae, descendat; sed in terra mentis sua quiescat; et ‘omnibus diebus vitae sua, quibus nunc militat’¹⁶³, se peregrinum reputet. Et sic Dominus erit cum meo, benedictioneque dexteræ ei benedicet.

16 - Item, decimo apparuit eis, cum, ut dicit Lucas, *adduxit eos foras in Bethaniam*, ‘in montem scilicet Oliveti’¹⁶⁴, *et elevatis manibus suis benedixit eis*¹⁶⁵; *et videntibus illis elevatus est, et nubes suscepit eum ab oculis eorum*¹⁶⁶. In monte Oliveti, ‘idest misericordiae’¹⁶⁷, existentibus apparet Dominus. Unde dicitur in Exodo: *Apparuit Dominus Moysi, in flamma ignis de medio rubi; et videbat quod rubus arderet, et non combureretur*¹⁶⁸. Moysi, idest viro misericordiae, apparet Dominus in flamma ignis, idest compassione mentis. Sed, unde egreditur ista flamma? De medio rubi, idest pauperis, spinosi, tribulati, famelici, nudi, afflicti; cuius paupertatis spinis iustus compunctus, ad compassionem inflammatur, ut ipsius misereatur; et sic poterit videre quod rubus, pauper, ardebit maiore devotione, et non comburetur paupertate.

Eia ergo, fratres carissimi, qui in hac paschali Resurrectione estis congregati, obsecramus vos, ut cum sanctis feminis ematis virtutum aromata, denario bonae voluntatis, qua membra Christi, suavitatem verbi et odore boni exempli, inungere possitis, ad memoriam vestrae mortis veniatis et in monumentum caelestis contemplationis introeatis, in qua magni consilii angelum, Dei Filium, ad dexteram Dei Patris residentem, videbitis. Qui in generali resurrectione, ‘cum venerit iudicare saeculum per ignem’¹⁶⁹, vobis gloriosus, non dico tantum decies, apparebit, sed semper; in aeternum et in saeculum saeculi ipsum sicuti est videbitis, cum ipso gaudebitis, cum ipso regnabitis. Quod nobis praestare dignetur qui a mortuis resurrexit, cui est honor et gloria, imperium et potestas, in caelo et in

¹⁵⁵ Cf. GLO. ORD., Ex 26,7

¹⁵⁶ Gen 48,3. Cf. HENRIQUE PINTO REMA, *Lusismo e ocidentalismo de Santo Antonio*, in «Cultura Portuguesa», 1, 1981, pp. 7-9.

¹⁵⁷ GLO. INT., Gen 28,19: «*Luza, “nux vel amygdalum”*».

¹⁵⁸ Cf. AUG., *Ex supposititiis*, sermo 31, (*De virga Aaron*), 2, PL 39,1805-1806

¹⁵⁹ GLO. ORD., Is 19,18

¹⁶⁰ Cf. Mc 16,14

¹⁶¹ Cf. Act 1,4

¹⁶² Gen 26,2-3 (Vg. *Apparuitque Dominus et ait...*)

¹⁶³ Cf. Iob 14,14

¹⁶⁴ Ex concordantia cum Act 1,12

¹⁶⁵ Lc 24,50 (Vg. *eduxit autem eos...*)

¹⁶⁶ Act 1,9 (Vg. *Et cum haec dixisset, videntibus illis...*)

¹⁶⁷ Cf. GLO. ORD., Mt 21,1

¹⁶⁸ Ex ,2 (Vg. *Apparuitque ei Dominus...*)

¹⁶⁹ Cf. BREVIARIM ROMANUM, *Officium Defunctorum*, Ad Matutinum, Resp. IX

terra, in aeterna et per aeterna saecula. Dicat omnis fidelis anima, in hac paschali laetitia: Amen,
Alleluia.